summo mane conduxit operarios in vineam suam. Per diem vero spiritualis accipitur, (et) per noctem 

carnalis. seeundum propheticum tostimonium: Dies diei eruscat v[erbum], et nox nocti indicat scientiam. 

Ad fìrrmamentum (igitur) coeli, hoc est universalis Ecclesiae, fecit Deus duo luminaria magna, id est duas 

magnas instituit dignitates, quae sunt pontifìcis auctoritas et regalis potestas. Sed illa quae praeerat diebus, 

id est spiritualibus, maior est; quae vero (noctibus, id est) carnalibus, minor; ut quanta est inter solem et 

lunam, tanta inter pontifìces et reges differentia.»556 

I pontefici erano il sole, i re la luna, tutti posti in quel firmamento coeli che già papa Adriano IV 

aveva descritto illuminato dalle molte stelle557 (cioè le chiese sparse per il mondo). La solarità 

della sfera spirituale era assunta in una posizione dominante rispetto a quella temporale: 

rileggendo infatti il famoso adagio gelasiano sui due poteri che reggevano il mondo, Innocenzo 

III teorizzò la propria metafora astronomica per sottolineare sì la distinzione e la necessaria 

concordia tra imperium e sacerdotium, ma sottilineando allo stesso tempo che il primato dei 

pontefici (e quindi del papa) era maggiore e universalmente valido in virtù delle disposizioni 

divine. Proprio per dimostrare ciò Innocenzo III si affidò alla sua egesi di Gv. 21, 16 e Mt. 16, 

poterit merito complacere; quamquam plures assererent, quod huiusmodi postulationi benignum deberemus prestare favorem pro 

eo, quod Grecorum ecclesia sit apostolice sedi minus obediens et devota» (Die Register, V, 121 (122), pp. 241-242). 
556 Acta Innocentii Pp. III (1198-1216), p. 215. 
557 «Inter omnia caeli sidera, quae ad decorem mundi et usus hominum, in principio Sapientia divina formavit, solem voluit 

claritate luminis praeeminere; cuius ortus et diem terrae infunderet et noctis tenebras propulsaret. Conveniens namque fuerat 

quod eo praestantior caeteris sideribus haberetur, quo specialiter in ipso formationis exordio, ut singulariter praeesset diei, de 

superni munere conditoris accepit. Sic nimirum Redemptor noster, cum ecclesias veluti micantes stellas in diversa mundi climata 

latius propagasset, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, cuius B. Petrus apostolorum princeps exstitit gubernator, tanquam 

splendidum solem, omnibus superesse et singulas ei ecclesias, utpote membra, suo capiti statuit subiacere.» (Acta Romanorum 

Pontificum, p. 801) 
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19, giocando costantemente e retoricamente tra l’esaltazione dell’ufficio petrino e l’humilitas